
OCMW-Raad dd. 24 augustus 2023 nr. 2. Pagina 1 van 5

OCMW NIEUWPOORT

UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK VAN DE RAAD VOOR MAATSCHAPPELIJK WELZIJN IN 
ZITTING OP 24 AUGUSTUS 2023.

Rik Lips: Voorzitter;
Geert Vanden Broucke: Burgemeester;
Bert Gunst, Kris Vandecasteele, Frans Lefevre, Ann Gheeraert: Schepenen;
Jos Decorte: Voorzitter Bijzonder Comité Sociale Dienst;
Patricia Markey-Deconinck, Karin Debruyne Vancoillie, Wim Demeester, Arnel Lemaire, Jo Rousseau, 
Maarten Claeys, Nicolas Vermote, Bill Vermeylen, Johan Vanblaere, Roland Woestijn, Gaétan Billiau: 
Raadsleden;
Benoit Willaert: Algemeen Directeur

Openbare Zitting
2. REGLEMENT TOELAGE PARTICIPATIE EN SOCIALE ACTIVERING 

Visum fin.beheerder dd. 10 augustus 2023
OCMW 
Item 090000
AR 6480140
AR 7408100

De Raad voor Maatschappelijk Welzijn, 

Gelet op de organieke wet dd. 8 juli 1976 betreffende de Openbare Centra voor Maatschappelijk 
Welzijn en haar latere wijzigingen;

Gelet op art. 77, art. 78 en art. 285 § 2 en 3 van het decreet lokaal bestuur; 

Gelet op het besluit van de raad voor maatschappelijk welzijn dd. 12 december 2017 waarbij het 
reglement voor de verdeelcriteria voor het luik participatie en sociale activering goedgekeurd werd; 

Gelet op het besluit van het vast bureau dd. 13 oktober 2020 om de toelage 2020 houdende 
maatregelen ter bevordering van de participatie en sociale activering van de gebruikers van de 
dienstverlening van de openbare centra voor maatschappelijk welzijn voor het jaar 2020 aan te 
wenden;

Gelet op het koninklijk besluit dd. 10 juli 2022 houdende maatregelen ter bevordering van de 
participatie en sociale activering van de gebruikers van de dienstverlening van de openbare centra 
voor maatschappelijk welzijn voor het jaar 2022;

Gelet op het besluit van het vast bureau dd. 25 oktober 2022 om de toelage 2022 houdende 
maatregelen ter bevordering van de participatie en sociale activering van de gebruikers van de 
dienstverlening van de openbare centra voor maatschappelijk welzijn voor het jaar 2022 aan te 
wenden;

Gelet op het raadsbesluit dd. 24 november 2022 om in te stappen in de UiTPAS in samenwerking 
met Viertoren. De startdatum werd voorzien in 2023 en dient in afstemming te gebeuren met de 
stopzetting van de voordeelpas in Nieuwpoort;

Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen dd. 29 november 
2022 waarbij de tarieven voor de UiTPAS, de rechthebbenden voor het kansentarief van de UiTPAS, 
en de startdatum van de UiTPAS in Nieuwpoort vastgelegd werden; 

Gelet op het raadsbesluit dd. 22 juni 2023 waarbij het raadsbesluit dd. 27 april 2023 houdende 
aanpassing reglement voordeelpas Spelewest opgeheven wordt dd. 14 augustus 2023;

Gelet op het koninklijk besluit dd. 25 juni 2023 houdende maatregelen ter bevordering van de 
participatie en sociale activering van de gebruikers van de dienstverlening van de openbare centra 
voor maatschappelijk welzijn voor het jaar 2023;

Gelet op het besluit van het vast bureau dd. 18 juli 2023 om de toelage 2023 houdende 
maatregelen ter bevordering van de participatie en sociale activering van de gebruikers van de 
dienstverlening van de openbare centra voor maatschappelijk welzijn voor het jaar 2023 aan te 
wenden;

Rechtsgeldig elektronisch ondertekend document, blz. 1 van 5. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 0090-8386-8503-1720 en wachtwoord faqufyj

https://app.esignflow.be/nl-be/code/0090838685031720


OCMW-Raad dd. 24 augustus 2023 nr. 2. Pagina 2 van 5

Gelet op het besluit van het vast bureau dd. 18 juli 2023 om het reglement houdende de 
verdeelcriteria voor de toelage participatie en sociale activering ter goedkeuring voor te leggen op de 
eerstvolgende raad voor maatschappelijk welzijn;

Overwegende dat het reglement voordeelpas artikels bevat die niet meer opgenomen worden in 
het reglement van de UiTPAS gezien het om bijkomende voordelen gaat voor een specifieke 
doelgroep die los staan van de doelstelling van de UiTPAS;

Overwegende dat de artikels van het reglement voordeelpas betrekking hebben op de tussenkomst 
van materiaal en kampen bij een lidmaatschap van een erkende jeugd-, sport- en socio-culturele 
vereniging of als leerling van het deeltijds kunstonderwijs (WAK, StAPwest);

Overwegende dat de tussenkomst van materiaal en kampen bij een lidmaatschap van een erkende 
jeugd,-sport en socio-culturele vereniging voor kansarmen gesubsidieerd kan worden via de toelage 
participatie en sociale activering van het OCMW;

Overwegende dat de toelage participatie en sociale activering de OCMW’s financieel ondersteunt 
in de uitbouw van een beleid van participatie en sociale activering; dat het de bedoeling is om de 
zelfredzaamheid, de weerbaarheid en de maatschappelijke betrokkenheid van de OCMW-gebruikers 
te verhogen en hun sociaal isolement te doorbreken door hen te laten deelnemen aan 
maatschappelijk zinvolle activiteiten; dat de toelage aangewend kan worden voor drie luiken: 
bevorderen van de maatschappelijke participatie en sociale activering, collectieve modules en 
bestrijden kinderarmoede;

Overwegende dat aan het OCMW van Nieuwpoort 9.889 EUR toegekend wordt binnen de toelage 
participatie en sociale activering voor het jaar 2023;

Overwegende dat voorgesteld wordt om een nieuw reglement van de participatie en sociale 
activering op te maken waarbij rekening gehouden wordt met het wegvallen van de kortingscode van 
de voordeelpas vanaf 14 augustus 2023 en het opstarten van de UiTPAS met kansentarief vanaf 15 
augustus 2023;

Overwegende dat voorgesteld wordt om in het nieuw reglement van de participatie en sociale 
activering te vertrekken vanuit de gelijke principes van de UiTPAS (80% korting voor kansentarief, 
UiTPAS regio, leeftijdsopdeling minderjarigen en meerderjarigen); dat dit zorgt voor duidelijkheid, 
gelijkvormigheid en heldere communicatie; 

Overwegende dat er binnen het reglement van de voordeelpas een tussenkomst is die betrekking 
heeft op de aankoop of huur materiaal voor deelname aan activiteiten van erkende jeugd- , sport- en 
socio-culturele vereniging in Nieuwpoort, WAK en StAPwest met een maximum tussenkomst van 
150 EUR per kind per kalenderjaar (bewijs lidmaatschap nodig) voor kinderen en jongeren van 2,5 
t.e.m. 24 jaar met een kortingscode op de voordeelpas; 

Overwegende dat voorgesteld wordt om deze tussenkomst te voorzien in het nieuw reglement 
m.b.t. participatie en sociale activering; dat voorgesteld wordt om een korting toe te passen van 80% 
conform het kortingstarief dat van toepassing is binnen de UiTPAS; dat de tussenkomst beperkt wordt 
tot 150 EUR per persoon per kalenderjaar; dat voorgesteld wordt om de korting ook toe te passen als 
het gaat om deelname aan een erkende jeugd-, sport- en socio-culturele vereniging in het 
werkingsgebied van UiTPAS Westhoek; dat voorgesteld wordt om de korting toe te passen bij de 
doelgroep 0 tot 18 jaar;

Overwegende dat er binnen het reglement van de voordeelpas een tussenkomst is van 50% 
korting voor de mensen met de kortingscode die betrekking heeft op de kampen als lid van een 
erkende jeugd-, sport-, en socioculturele verenging of als leerling van het deeltijds kunstonderwijs 
(WAK, StAPwest) voor kinderen en jongeren van 2,5 t.e.m. 24 jaar; 

Overwegende dat voorgesteld wordt om deze tussenkomst te voorzien in het nieuw reglement 
m.b.t. participatie en sociale activering; dat de korting aangepast wordt conform het kortingstarief dat 
van toepassing is binnen de UiTPAS; dat concreet voorgesteld wordt om 80% korting te geven voor 
de deelname aan kampen voor erkende jeugd,- sport-, en socioculturele verenging of als leerling van 
het deeltijds kunstonderwijs (WAK, StAPwest); dat de tussenkomst beperkt wordt tot 150 EUR per 
persoon per kalenderjaar; dat de korting ook toegepast kan worden als het gaat om deelname aan 
een erkende jeugd-, sport- en socio-culturele vereniging in het werkingsgebied van UiTPAS 
Westhoek; dat voorgesteld wordt om de korting toe te passen bij de doelgroep 0 tot 18 jaar;

Rechtsgeldig elektronisch ondertekend document, blz. 2 van 5. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 0090-8386-8503-1720 en wachtwoord faqufyj

https://app.esignflow.be/nl-be/code/0090838685031720


OCMW-Raad dd. 24 augustus 2023 nr. 2. Pagina 3 van 5

Overwegende dat voorgesteld wordt om de tussenkomst aankoop of huur materiaal en de 
deelname aan kampen samen onder te brengen onder het domein van het bevorderen van de 
maatschappelijke participatie binnen de toelage participatie en sociale activering voor meerderjarigen; 
dat de maximum tussenkomst dus 300 EUR bedraagt (conform. 150 EUR materiaal en 150 EUR 
kampen) onder het luik kinderarmoede van de toelage participatie en sociale activering voor 
minderjarigen;

Overwegende dat er in 2022 voor tussenkomst materiaal 8 aanvragen goedgekeurd werden voor 
een totaal bedrag van 409,37 EUR in het kader van de kortingscode op de voordeelpas;

Overwegende dat aan de raad voor maatschappelijk welzijn gevraagd wordt om het reglement 
betreffende de toelage participatie en sociale activering goed te keuren;

Overwegende dat de nodige kredieten voorzien zijn onder beleidsitem 090000, AR: 6480140;

BESLUIT: 18 JA, 0 NEEN  ( ), BIJ 0 ONTHOUDINGEN( ):

Art.1. Definitie
De toelage participatie en activering wil kansarmen in het sociale leven betrekken, door ze te 
laten deelnemen aan cultuur, sport en de nieuwe informatie- en communicatietechnologie. 

Art.2. Doelgroep
§ 1. Het doelpubliek moet zo ruim mogelijk worden opgevat, iedereen die hulp ontvangt 

van het OCMW van Nieuwpoort. 

§ 2. Gerechtigden op het kansentarief van de UiTPAS die gedomicilieerd zijn in 
Nieuwpoort of hier ingeschreven in kader van gedeeld verblijf van 0 t.e.m. 18 jaar 
kunnen toegang krijgen tot het luik kinderarmoede zonder bijkomend sociaal 
onderzoek. Het OCMW wenst prioritair in te zetten op het bestrijden van 
kinderarmoede en het tegen gaan van onderbescherming.

§ 3. Volgende doelgroepen komen niet in aanmerking voor een toelage participatie en 
sociale activering:

- Illegalen;

- Personen in het LOI: personen in het LOI maken geen deel uit van het 
doelpubliek, aangezien het dagelijkse forfait dat betaald wordt door FEDASIL ook 
gebruikt wordt in het kader van hun activiteiten. Bovendien kunnen diegenen die 
verblijven in LOI enkel aanspraak maken op materiële hulp.

§ 4. Personen die niet gekend zijn bij het OCMW kunnen een steunaanvraag indienen. Het 
OCMW zal na een sociaal onderzoek oordelen als het al dan niet gepast is tussen te 
komen in de vraag van de cliënt. 

Art.3. Bevorderen van de maatschappelijk participatie
§ 1. Dit luik van de subsidie is gericht op meerderjarige personen 

§ 2. Alle activiteiten en initiatieven die erop gericht zijn om de OCMW-gebruikers te 
betrekken in het maatschappelijke leven en hen volwaardig deel te laten uitmaken van 
de samenleving met gedeeltelijke financiering van de deelname door de gebruikers 
aan sociale, sportieve of culturele activiteiten in de UiTPAS regio Westhoek met 
inbegrip:

 van lidgeld 
 de voor de deelname noodzakelijke benodigdheden en uitrustingen 
 deelname aan kampen 

§ 3. Toegang en participatie aan nieuwe informatie-en communicatietechnologieën 

Ten laste name van een individueel internetabonnement, GSM-abonnement, aankoop 
van telecommunicatiemateriaal, opleidingsvergoeding voor informaticalessen

§ 4. De tussenkomst voor het bevorderen van maatschappelijke participatie bedraagt 80% 
van de kostprijs met een maximum van 150 EUR per persoon per kalenderjaar 

Rechtsgeldig elektronisch ondertekend document, blz. 3 van 5. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 0090-8386-8503-1720 en wachtwoord faqufyj

https://app.esignflow.be/nl-be/code/0090838685031720


OCMW-Raad dd. 24 augustus 2023 nr. 2. Pagina 4 van 5

Art.4. Kinderarmoede 
§ 1. Dit luik van de subsidie is gericht op minderjarige personen (jonger dan 18 jaar)

§ 2. Gedeeltelijke financiering van maatschappelijke dienstverlening:

 in het kader van de deelname aan sociale programma’s
 het lidgeld en de voor de deelname noodzakelijke benodigdheden en uitrusting en 

deelname aan kampen aan sociale, sportieve of culturele activiteiten in de 
UiTPAS regio Westhoek

 in het kader van onderwijsondersteuning
 in het kader van psychologische ondersteuning
 in het kader van pedagogische ondersteuning

§ 3. De tussenkomst kinderarmoede bedraagt 80% van de kostprijs met een maximum van 
300 EUR per persoon per kalenderjaar voor personen die recht hebben op het 
kansentarief van de UiTPAS op basis van de verhoogde tegemoetkoming en 
waarvoor geen extra bijkomend sociaal onderzoek wordt gevoerd.

§ 4. De tussenkomst kinderarmoede bedraagt 100% van de kostprijs met een maximum 
van 300 EUR per persoon per kalenderjaar voor personen na vaststelling behoeft op 
basis van de REMI-tool na sociaal onderzoek. 

Art.5. Aanvraag
§ 1. De aanvraag gebeurt via een webformulier op de website van Nieuwpoort of via de 

sociale dienst.

§ 2. Een betaalbewijs (kasticket, overschrijving, enz.) en bewijs van lidmaatschap moet 
worden toegevoegd/ ingediend.

Art.6. Sociaal onderzoek
§ 1. De sociale dienst gaat na of de voorwaarden van het reglement vervuld zijn. Bij 

gerechtigde kinderen en jongeren (jonger dan 18 jaar)  die recht hebben het 
kansentarief van de UiTPAS is geen bijkomende sociaal onderzoek nodig. De 
tussenkomst wordt dan beperkt tot 80%. 

§ 2. De sociale rechten moeten uitgeput worden bv. tussenkomsten mutualiteiten.

§ 3. Het dossier wordt voorgelegd aan het bijzonder comité voor de sociale dienst.

§ 4. De betaling gebeurt via overschrijving op de bankrekening van de aanvrager of 
rechtstreeks naar de betrokken vereniging na goedkeuring van het bijzonder comité 
voor de sociale dienst.

Art.7. Opheffing en inwerkingtreding reglement
Het raadsbesluit dd. 12 december 2017 houdende het reglement voor de verdeelcriteria voor 
het luik participatie en sociale activering wordt opgeheven dd. 31 augustus 2023. Het nieuwe 
reglement omtrent de participatie en sociale activering treedt in werking op 1 september 2023 
na de bekendmaking. 

Art.8. Kennis van dit besluit te geven aan de sociale dienst, de wd. financieel directeur, het huis van 
het kind.

Namens de Raad voor Maatschappelijk Welzijn:
De Algemeen Directeur De Voorzitter
Benoit Willaert Rik Lips

Nieuwpoort, 24 augustus 2023
Voor eensluidend afschrift:

Rechtsgeldig elektronisch ondertekend document, blz. 4 van 5. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 0090-8386-8503-1720 en wachtwoord faqufyj

https://app.esignflow.be/nl-be/code/0090838685031720


OCMW-Raad dd. 24 augustus 2023 nr. 2. Pagina 5 van 5

Rechtsgeldig elektronisch ondertekend document, blz. 5 van 5. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 0090-8386-8503-1720 en wachtwoord faqufyj

https://app.esignflow.be/nl-be/code/0090838685031720

		Stad Nieuwpoort
	2023-08-31T16:59:44+0200
	Stad Nieuwpoort
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.


		Rik Lips
	2023-09-01T09:23:46+0200
	Stad Nieuwpoort
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.




